
Notat vedr. deltagelse i LIFE SIP-ansøgning 
 
Baggrund 
De 5 danske regioner blev i januar 2023 enige om at forsøge at hjemtage et europæisk LIFE SIP projekt for 
at understøtte processen omkring implementering af de danske DK2020 strategier. KL er senere blevet invi-
teret ind i partnerkredsen. 
 
Projektet skal accelerere den landsdækkende udvikling og implementering af de kommunale klimahandlings-
planer i omstillingen mod et klimaneutralt og klimaresistent samfund. I projektet skal en tværregional partner-
kreds derfor videreudvikle og udbrede erfaringer fra DK2020 planerne, og andre klimaneutralitets- og klimatil-
pasningsprojekter. I LIFE SIP skal der skabes projekter med henblik på optag af ny læring og implementering 
af nye metoder/værktøjer mv., og der skal skabes et eksperimentarium for en helheds- og fremtidsorienteret 
klimatilpasning og CO2-reduktion i Danmark. 
 
Region Nordjylland, KKR og BRN har aftalt, at NordDanmarks EU-Kontor skal være teknisk operatør på pro-
jektet i ansøgningsfasen, med fagligt input fra partnerkredsen. Det forventes, at Region Nordjylland og et antal 
interesserede Kommuner vil skulle indgå i partnerkredsen bag ansøgningen. 
 
Tematikker 
Der arbejdes i øjeblikket med 4 overordnede tematikker for projektet, som hver især skal udvikles og udarbej-
des yderligere i samarbejde med de partnere, der vælger at indgå i konsortiet. Tematikkerne baseres på 
DK2020 handleplanerne samt et analysearbejde, der kortlægger effektpotentialet af forskellige indsatser samt 
en barriereanalyse, der pt. er under udarbejdelse. 
 
De 4 tematikker, der i øjeblikket arbejdes med er: 

• Mitigation (afbødning og reduktioner): Denne tematik indeholder områder fra DK2020, der relaterer 
sig primært til energi og ressourcer, transport samt forbrugerbaseret adfærd ift. Scope 3. 

• Adaptation (tilpasning og resiliens): Tværkommunal resiliens og robusthed, dynamisk og fremtidsori-
enteret tilpasning. 

• Governance (forvaltning og processer): Beslutningsproces og forvaltning 

• Synergier og merværdi: Denne tematik er tværgående og relaterer sig dermed til de 3 ovenstående 
tematikker.  

 
I Nordjylland kan der fx være et potentiale i at vælge indsatser indenfor temaet mitigation samt CCS og udtag-
ning af lavbundsjord under temaet “synergier og merværdi” – i forhold til klimatilpasning og CO2reduktion. 
 
Finansiering og Proces 
Såfremt projektet godkendes, vil finansieringen som udgangspunkt bestå af 60% EU-finansiering, 40% 
egenfinansiering og 7% i overhead. Der lægges op til et samlet budget på 16 mio. euro, hvilket betyder, der 
ansøges om 10 mio. Euro. Det endelige projektbudget kan ændre sig afhængig af det endelige antal 
kommuner, samlet budget til rådighed fra LIFE, projektaktiviteter mv. 
 
Hvad er et LIFE SIP projekt? 
LIFE SIP står for strategisk integreret projekt og hører under de projekter, der bliver søgt under 'Environmental 
and Climate Action (LIFE)'-programmer. Projekterne har til formål at fremme den grønne omstilling, skabe en 
CO2 neutral fremtid og/eller beskytte og konservere naturområder i EU. LIFE SIP-projekter skal bygges op 
omkring partnerskaber, og derfor mobilisere aktører i flere, forskelligartede delprojekter under en eller flere 
overordnede emner/temaer. Ansøgningsprocessen er todelt, startende med en Concept Note som beskriver 
projektets formål, overordnede forløb og partnerskaber, og en senere ansøgning formuleret i Full Proposal, 
hvor emnet, budget og arbejdspakker skal yderligere uddybes. 
 
Proces og tidsplan 
Der er deadline for ansøgningen 8.september 2023, hvorefter der inviteres til evt. fuld ansøgning i marts 2024. 
Det nationale projektsekretariat forventer at stå med et udkast til  færdig concept note inden sommer 2023.  
 
Den 12. april var de nordjyske DK2020-projektledere samt kommunale klimatilpasningsmedarbejdere inviteret 
til et indledende introduktionsmøde om LIFE SIP og den 3. maj blev der afholdt en workshop, hvor de nordjyske 
kommuner blev inviteret til at byde ind med indhold og potentielle projektideer til LIFE SIP projektet. Der pågår 



pt. en bearbejdning af de indspark vi har modtaget fra workshoppen. Pointerne herfra spilles ind til det natio-
nale projektsekretariat. Tilsvarende workshops har været afholdt i de 4 andre danske regioner, og tilsammen 
skal outputtet fra de fem workshops danne fundamentet for en national workshop den 7. juni, hvor alle landets 
kommuner er inviteret til at deltage. En uddybning af proces og tidsplan kan findes i bilag 1. Det er vigtigt at 
sikre, at LIFE SIP dækker DK2020 emnerne med størst potentiale såvel for de enkelte deltagende kommuner 
som for et samlet Danmark samt at projektet er et integreret samarbejde mellem de danske kommuner.  
 
Projektsekretariatet for LIFE SIP ønsker en åben dialog og transparens vedr. valg af tematikker og kommuner 
i Nordjylland. Det skal på sigt afklares, hvilke overordnede tematikker projektet fra nordjysk side som minimum 
skal indeholde og hvilke kommuner, der har interesse i at indtræde i partnerkredsen i LIFE SIP projektet og 
dermed være med til at identificere og udarbejde tematikker og projektet yderligere. 


